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ABSTRACT

The research question that I have required to answer through this study is, "How do
teachers organize the physical classroom provisions to create positive classroom
environment for students with emotional and behavioural disorders in a primary
special school?" Therefore this study is set out to explore teachers' competence and
ability to arrange physical provisions to build positive classroom environment. The
literature review outlines the significant role of physical classroom environment in
enhancing positive behaviour and achievements of children with emotional and
behavioural disorders as well as the role of teachers in building positive classroom
environment.

This was a small scale qualitative research along with a questionnaire, interviews, and
observations were chosen as the research methodology and data collection methods for
this study. The questionnaire and interviews were addressed to school principal and
teachers consisting of two novice teachers with less than three years teaching
experience and two teachers with over five years teaching experience. Both
questionnaire and interview questions^-concerned the main research question
mentioned above. Thg_triangulation method of data collection and multiple sources of
the same information enhanced reliability and validity of the study. Data analysis
revealed that in some aspects teachers had a different perspective in organizing the
physical classroom provision which led to the different ways of classroom organization.

Suggestions for further research and recommendations are made, indicating the
importance to conduct similar research in mainstream school since students with
emotional and behavioural disorder can be found both in special school and
mainstream schools as well as the importance for school to determine a specific policy
pertaining to classroom environment which is not only useful for senior teachers but
also for new teachers who just joined this school to know more detail about the
standard and regulations for teachers concerning physical classroom organization.

Key Words: Physical classroom provisions, classroom environment, organization.
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CHAPTERI

INTRODUCTION

This study is an educational research which was conducted in the form of critical

analysis case study on "How do teachers organize the physical classroom provisions to

create positive classroom environment for students with emotional and behavioural

disorders in a primary special school." The study took place in a special school for

students with emotional and behavioural disorders in Prague, Czech Republic.

1.1 Statement of the problem

A classroom environment in a school depends on how well teachers organise it.

Teachers in particular have the responsibility to work out strategies of building the

classroom environment. However, there are still considerable numbers of teachers who

have not implemented the approaches and methods to build a classroom environment

to support teaching and learning process. Most teachers only focus on the subjects they

teach. They do not pay attention to the classroom environment. This condition will

result in ineffectiveness of teaching and learning process in a classroom since the

students will lose their motivation to learn. As a result, it is hard for the students to

improve their achievement. Classroom environment always relates to teachers'

instruction. Several studies have emphasized the importance of a focus on high-quality

instruction in supporting student achievement as stated by Stronge, James. H [2002,

p.34) that effective teachers see consistency and organization in their classrooms as

important because they allow the central focus of classroom time to be on teaching and

learning.

The fundamental purpose of the study is to explore teachers' competence and

perception on classroom environment by answering the following question: "How do

teachers organize the physical classroom provisions to create positive classroom

environment for students with emotional and behavioural disorders in a primary special

school?" It is from this background that the researcher is compelled to carry out this

study.
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1.2 Limitation of the study

Since this study was carried out in Czech Republic, language became the most probable

concern for the researcher. Interviews (headmasters and teachers) could only be

conducted with the presence of interpreter unless the participants speak English. Due to

the small/unique sample available for the study, results may not be generalized beyond

the specific population from which the sample was drawn.

1.3 Research questions

The study was guided by the following research questions;

(a) What components of physical classroom provisions contribute most to the positive

classroom environment?

(b) How is teachers' organization of the physical classroom provisions that creates

positive classroom environment for students with emotional and behavioural

disorders?

(c) What kind of policy does the school have to build classroom environment?

1.4 Research context

In relation to my research question above on how do teachers organize the physical

classroom provisions to create positive classroom environment for students with

emotional and behavioural disorders, I defined my research into 3 major aspects to find

out, namely: (1) to know what components of physical classroom provisions contribute

most to the positive classroom environment, (2) to know teachers' organization to

create positive classroom environment for students with emotional and behavioural

disorders, (3) to know what kind of policy does the school have to build classroom

environment.

This study, therefore, seemed to have relevance at this time. For my research, I defined

the area of focus to be analyzed, namely the physical classroom provisions, which consist

of:

a) Seating Arrangement;

b) Teachers' Desks

c) Bulletin Boards and Students' Work Display
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d) Instructional Materials

e) Learning Centres / Interest Centres

f) Study Carrels

g) Individual Work Spaces

h) Audio Visual Technology Centre

i) Records Storage

j] Traffic Patterns

I focused my study only to these 10 (ten) aspects since these components are closely

related with teachers' competence or teaching skills. However, there are still other

aspects in physical classroom provisions, such as school building, lighting, size of the

classroom and so forth which I did not focus on since I thought these aspects do not

relate directly with teachers' competence but it is more dealing with school policies and

responsibilities.

This study took place in a primary special school for students with emotional and

behavioural disorders in Prague, Czech Republic and involved the following

participants: (1) Headmaster of primary special school, to obtain information regarding

the school policy on classroom environment, qualification and competence of teachers

in organizing physical provision of the classroom to build positive classroom

environment, (2) Five teachers, consists of three teachers with over 5 years teaching

experience and two novice teachers (less than 2 years teaching experience). The

purpose to choose these criteria is to know the differences about their perception and

strategies to build classroom environment.

1.5 Significance of the study

The findings shall be of benefit to me as educationist who is also working for the

Ministry of National Education in Republic of Indonesia. Returning home to my country

having completed this study, I will be in position to use the knowledge that I obtained

and instigate the improvement of teachers' competence in building classroom

environment that can be implemented in primary special schools nationwide as well as

mainstream schools with inclusive setting, specifically I shall produce materials for

teachers to encourage them to better organize their classes and this will significantly
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improve the educational achievement in my country. The study will also benefit the

school where it took place in Czech Republic, especially for the improvement of school

policy and practice. The findings will help inform and improve future practice of

teachers in building the positive classroom environment for students with emotional

and behavioural disorders at the institution. It may also be of interest to all primary

special school practitioners. The findings shall be shared with the research participants

at the end of the study. However, this study cannot be considered to serve as a general

solution to this issue and will not offer any generalized conclusions since this is a case

study research and the research of classroom environment is not value-free and

therefore no generalizations can be made. It can only serve as a useful source of

information for teachers or any other educators who can be benefited from this

research. How the research results of this dissertation are going to be used and to what

extent, it depends entirely on the readers' judgment. This research is as an introduction

and a starting point in researching this issue. Further research in this domain can offer a

clearer view of the situation.

1.6 Organization of the study

In Chapter 1 - Introduction, the topic of this dissertation is clarified and the research

questions for this study are introduced. It concludes by justifying the significance of this

study for the classroom environment research. Chapter 2 - Literature Review, examines

the concept of classroom environment that was used in the research for the purpose of

this dissertation, the role of teacher in building positive classroom environment, and

finally the role of classroom environment for students with emotional and behavioural

disorders. The next chapter, Chapter 3, describes the Research Methodology that was

used in the research that was conducted as part fulfilment of this dissertation. Chapter 4

illustrates the Analysis of the Results of the research of this study. Chapter 5 is the

Evaluation of the study related with the review of literature. Finally, this dissertation

concludes with Chapter 6 in which suggested recommendations are proposed.
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CHAPTER II

REVIEW OF THE LITERATURE

2.1 Introduction

The purpose of this review is to put the literature on social and emotional development

in context with the classroom situation. 1 start with looking at the concept of Physical

Classroom Environment and looking at aspects that have an impact on students'

behaviour and achievement which is defined into 10 components namely; (1) seating

arrangement, (2) teachers' desks, (3) bulletin boards and students' works display, (4)

instructional materials, (5) learning centres or interest centres, (6) study carrels, (7)

individual work spaces (8) audio visual technology centre, (9) records storage, and (10)

Traffic Patterns. 1 focused my study only to these ten aspects since these components

are closely related with teachers' competence or teaching skills. However, there are still

other aspects in physical classroom provisions, such as school building, lighting, size of

the classroom and so forth which 1 did not focus on since I thought these aspects do not

relate directly with teachers' competence but it is more dealing with school policies and

responsibilities.

Then I will give an overview of the role of teachers in building positive classroom

environment, which explains more detail about the task of teachers in organizing

physical classroom provision which serves as a part of classroom environment to build

positive behaviour specifically for students with emotional and behavioural disorders. It

shows that effective teachers do have to create an overall environment conducive to

learning in which orchestrating this supportive learning environment requires a teacher

practical skills in classroom organization and management. Finally I look at the role of

physical classroom provision in enhancing positive behaviour and achievements of

children with emotional and behavioural disorders. This part of literature shows that

providing warm, bright attractive surroundings, stimulating and cared-for classrooms

can send pupils a very powerful message regarding the importance the teacher places

upon the achievement of learning and the nature of the relationship they wish to build.

Such classroom environments convey ideas of comfort, respect and stability within

which positive behaviours and learning skills can be developed.
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2.2 The concept of physical classroom environment


[…]


were not really sure and experienced in using the learning centres and there

was no learning or interest centres in their classroom. They also said that

learning centre is more suitable for younger children.

- Study Carrels. This study shows that teachers have different perceptions

among them about the significance of study carrels. There were 60% teachers

who said that they strongly agreed to say that 'study carrels' contributes

much to the positive classroom environment. However, there were 40% of

teachers who strongly disagreed with the use of study carrels.

6.3 Issues on policy that the school has to create positive classroom

environment?'

(1) From this study, we know that there is no school policy on classroom

environment. Teachers can make the classroom nice based on their creativity. It

means school has given autonomy to teachers to develop 'physical classroom

arrangement'.
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(2) This research reveals that the full autonomy given by the school to teachers is not

always in accordance with the school expectation. As stated by the headmaster,

the school has found teachers who could not manage their class and it is also

connected to the classroom environment such as ability and creativity of the

teacher to make the class comfortable for the students which leads to positive

classroom environment.

(3) This study shows that even though school has determined the educational

background of the teachers that should be from master degree, the research

reveals that teachers still have different perception on how to organize physical

classroom provision. It could be seen from the results of the questionnaire,

interviews and observations. This result shows that there is no standard for the

school and teachers in classroom organization specifically in organizing the

physical provision to create positive classroom environment.

From the conclusion above, we know that there have been some issues raised regarding

teachers' organization of physical classroom arrangement and school policy. Since this

school is intended for children with emotional and behavioural disorders, all the

teachers are demanded to know how to educate these children well with the right

approach that relates to positive behaviour which brings to positive classroom

environment. However, in the implementation, it is not easy to rely on teachers'

creativity since they come from different educational background and work experience.

They might graduate from Bachelor or Master Degree in Education with Special

Education Needs background but not all of them know specifically how to deal with

children with emotional and behavioural disorders, and not all of them will implement

the knowledge if there is no policy which demands it.

Through this study, the following list of suggested recommendation might be able to

serve as a medium for future research and future practice in order to enhance the

teachers' competence in organizing the 'physical classroom provision' for students with

emotional and behavioural disorder:

6.4 Recommendations for future practice
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(1) It is important for school to determine a specific policy pertaining to classroom

environment so that all the teachers could implement this according to the

school standard and policy during their teaching and learning process. This

policy is not only useful for senior teachers but also for new teachers who just

join this school to know more detail about the standard and regulations for

teachers specifically on organizing the physical classroom organization with the

main purpose of creating positive classroom environment.

(2) With the variety of educational background and teaching experience of the

teachers, meetings and coordination among the school teachers specifically

related to 'physical classroom environment' need to be conducted which allows

both novice teachers and senior teachers to share their knowledge and

experience concerning these issues and able to maximize the organization of

physical classroom provision to build positive classroom environment for

students with emotional and behavioural disorders.

(3) It is necessary to conduct further research specifically on the components of the

physical classroom provisions that teachers still have different perception,

namely: Learning Centres, Study Carrel, Audio Visual Technology, the placement of

Instructional Materials, the frequency of changing Bulletin Boards and Visual

Display, and the position of Teacher's Desk to explore more details about

teachers' perception and organization of the physical classroom provisions. The

major area for future research might look into the different strategies in

organizing physical classroom provisions for younger children and older

children with emotional and behavioural disorders, which provides a structured

range of strategies and methods to build positive classroom environment that

leads to students' positive behaviour and achievement.

6.5 Summary

From the conclusion above, we know that physical classroom arrangement is an

important aspect to build positive classroom environment specifically for students with

emotional and behavioural disorder. The research shows that there are 5 most

important aspects considered as physical factors contributing to students' positive

behaviour, namely: individual work spaces, traffic patterns, seating arrangement, bulletin

boards and students' work display and instructional materials. However, there are still
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differences in teachers' perception and the ways they organize these matters regardless

of their educational background and teaching experience. This study also reveals the

need of the school to determine a policy on how teachers should build positive

classroom environment through the physical classroom arrangement so that school will

have a standard which can be implemented by all the teachers.

While I do realize that this is only a small scale research in which the findings cannot be

generalized and this project has a limited scope, I do believe that it lays a foundation

from which something tangible can be achieved. The findings will help inform and

improve future practice of teachers in building the positive classroom environment for

students with emotional and behavioural disorders at the institution. It may also be of

interest to all primary special school practitioners.

However, as explained clearly in the first chapter of this dissertation, this study cannot

be considered to serve as a general solution to this issue and will not offer any

generalized conclusions since this is a case study research and the research of

classroom environment is not value-free and therefore no generalizations can be made.

It can only serve as a useful source of information for teachers or any other educators

who can be benefited from this research. This research is as an introduction and a

starting point in researching this issue. Further research in this domain can offer a

clearer view of the situation.

Finally, this study opens the door for further research in similar area which can focus

more on the different strategies or methods of organizing physical classroom provision

for younger children and older children with emotional and behavioural disorders,

which provides a structured range of strategies and methods to build positive

classroom environment that leads to students' achievement.
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APPENDIX B.2 Ф 0

Erasmus Mundus

April 2, 2009

Dear PhDr. Helena Hainova,

First of all, I would like to thank you for giving me an opportunity to conduct a research in
your school. The title of my research is: "How do teachers organize the physical classroom
arrangements to create positive classroom environment for students with emotional and
behavioral disorders". For my research, I would like to propose the following schedule for
interview and observation:

1. Wednesday 8 April 2009
2. Wednesday 15 April 2009
3. Wednesday 22 April 2009
4. Wednesday 29 April 2009

For this research, if you do not mind, I would like to interview 2 experienced teachers and 2
novice (new) teachers as well as teacher assistant (if available). And I need to observe 2
classes (younger class and older class).

Should there be any changes of the schedule, please let me know and I do hope that you
could give me the confirmation regarding my proposal.

Thank you very much for your kindness, Dr.Helena.

With kind regards,

Baby Poernomo
Charles University
Erasmus Mundus 2008/2009
