# Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D.Rettigové 4, 116 39 Praha 1,

tel. 221900-111, fax: 224-947-156, 224-947-150

Review of Dissertation Work:
Baby Sri Murniyati Poernomo

Evaluator: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

How do teachers organize the physical classroom provisions to create positive classroom environment for students with emotional and behavioral disorders in a primary special school
Baby chose interesting and not fully covered topic in the educational research.

It is rather difficult for a reader to understand key words in the title - what is "positive learning environment" in the report. Therefore brief explanation in the viva is recommended.

It is excellently organized research report. It is simple and consistent system of headings and subheadings, and of spacing between sections. Critical voice of the author is heard over the work. Baby uses very good academic writing style. She critically reviews relevant literature.

Triangulation method was chosen for data collection. Very well organized and structured questioners, interviews and observations were employed. The research was particularly focused on ten components of the classroom environment. However, there is not a clear explanation in the report why particularly those components have been chosen (or how chosen topic directly relate to teachers' competence) p. 3. In other words "WHY it was needed to know. This question can be answered during the viva.

The findings including teachers' comments are confronted with other researchers. Recommendations clearly derive from the data. They seem to be practical for the Czech educational reality. Question remains about feasibility of the recommendations in Indonesia. In the Chapter 6.4 p. 115 there is a recommendation to determine a specific policy pertaining to classroom environment in school. It is a pity that this recommendation remains very general and does not offer a concrete proposals for such school policy (might be presented during the viva). Additionally, how a follow up research question might look like p.115, (3).

As Baby's tutor I would like to particularly stress Baby's resourcefulness, initiative and leadership qualities. Her academic commitment, previous professional experience and outcomes from her dissertation represent strong potentials for future contribution in field.

Overall, a sophisticated engagement with the course aims is evident. It is an excellent research report.

Jan Šiška

IČ 00216208, DIČ CZ-00216208;

Bank. spoj. KB P1, Spálená 51, č.ú. 85236011/0100

Pobočka: 250 01 Brandýs nad Labem, Královická 915, tel. 221 900 111, fax 326 903 075